
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 98 del 11.10.2022 

 
Oggetto: RENDICONTO  2021  - RIDETERMINAZIONE DELLA SUDDIVISIONE DEL 
RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE,  AI  SNENSI  ART.  37BIS DL 21/2022 
CONVERTITO IN LEGGE 51/2022         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale  n. 8 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2021 e i relativi allegati;  
 
RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della 
Gestione, con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati 
dal D. Lgs. 118/2011;  
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2021, come approvato nella deliberazione 
relativa al rendiconto 2021 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori:  
 
(-) Risultato di amministrazione complessivo €. 256.791,49: 
- di cui parte accantonata €. 96.412,75 
- di cui parte vincolata €. 56.867,42 
     * Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   €    38.839,78 
     * Vincoli derivanti da trasferimenti                                                €      5.252,77 
     * Vincoli derivanti da contrazione di mutui                                   €             2,10 
     * Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente                                     €     12.772,77 
      
- di cui parte destinata agli investimenti €. 32.738,59 
- di cui parte disponibile €. 70.772,73 
 
RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 
Fondamentali;  
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali 
beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-
legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021 (per l’annualità 
CC 2020), al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-
19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 



 

 

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai 
sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo 
di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di 
cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente 
assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione 
degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale”……. (omissis).  
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 827 Legge 178/2020: “Gli enti locali destinatari delle risorse di cui 
al comma 822 sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2022 (per l’annualità 
CC 2021), al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro 
delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, 
ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo 
di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto 
del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 ottobre 2021. La certificazione di 
cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente 
assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione 
degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione per via telematica della 
certificazione ha valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del codice di cui al citato 
decreto legislativo n. 82 del 2005. Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli 
enti locali delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e 
di Bolzano che esercitano funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il 
tramite delle medesime regioni e province autonome”. 
 
PRESO ATTO che la delibera del rendiconto 2021 ha preceduto la certificazione sul Fondo 
Funzioni Fondamentali 2021 pertanto  occorre adeguare la composizione del risultato tenendo conto 
dei valori emersi dalla stessa: 
  
Totale Avanzo da vincolare per emergenza Covid                                    €       11.669,00      
Di cui: 
€ 6.950,00 da vincoli derivanti da legge e principi contabili 
€ 4.719,00 da vincoli da trasferimenti 
Totale Avanzo  vincolato per emergenza Covid  
prima di tale modifica                                                                                €        18.965,93 
€ 18.855,04   da vincoli derivanti da legge e principi contabili 
 €      110,89   da vincoli da trasferimenti 
           
Totale avanzo da liberare a favore dell’avanzo 
Disponibile                                                                                                 €          7.296,93 
 
Si da atto inoltre che con variazione al bilancio allegata si  ridetermina in maniera corretta la 
suddivisione dell’avanzo vincolato: 
 € 6.950,00 da vincoli derivanti da legge e principi contabili 
 € 4.719,00 da vincoli da trasferimenti (€  4.609,49 trasferiti dal vincolo di legge a vincolo 
trasferimenti) 



 

 

(i dati riassuntivi elaborati tenendo conto della certificazione e della gestione dei ristori e 
risorse assegnate sono contenuti nel file agli atti del Comune)                     
 
 
RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47: 
* in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo vincolato derivante dal rendiconto 
2021, da legge e da trasferimenti, a seguito della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2021;  
 
* evidenzia “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto 
possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il 
rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 
 
CONSIDERATO che, al termine della compilazione della certificazione Fondo Funzioni 
Fondamentali, di cui all’art. 1 comma 827 Legge 178/2020, occorre modificare il risultato di 
amministrazione (parte vincolata) relativa ai fondi Covid, pertanto risulta così composto :  
 
- somme da vincolare sono pari a  €. 49.570,49:  
   * Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili            €.    26.934,74 
   * Vincoli derivanti da trasferimenti                                     €.      9.860,88 
   * Vincoli derivanti da contrazione di mutui                        €.             2,10 
   * Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente                          €.     12.772,77 
    
alla luce di quanto sopra esporto, il nuovo quadro del risultato di amministrazione anno 2021, 
risulta divenire il seguente:  
(-) Risultato di amministrazione complessivo €. 256.791,49:  
- di cui parte accantonata                                                         €.   96.412,75 
- di cui parte vincolata                                                             €.   49.570,49 
- di cui parte destinata agli investimenti                                  €.   32.738,59 
- di cui parte disponibile                                                          €.   78.069,66 
 
RITENUTO pertanto procedere con: 
* la variazione della suddivisione dell’avanzo vincolato riportando gli importi nelle voci corrette, 
previste per legge, all’interno dell’avanzo vincolato (la quota di avanzo derivante da Fondi Covid 
anzichè nella parte dei trasferimenti è stata indicata nei vincoli di legge e la quota di avanzo 
derivante da altri vincoli è stata spostata nella parte vincolata da trasferimenti per un importo pari a  
€ 4.609,49); 
*  la diminuzione  della  quota di avanzo da Fondi Covid, calcolata dalla differenza tra l’avanzo 
approvato con il conto consuntivo e la certificazione Covid, presentata in data successiva 
all’approvazione del rendiconto, pari a € 7.296,93,  da spostare a favore dell’avanzo disponibile;  
 
RILEVATO che, a seguito delle risultanze di cui sopra, occorre conseguentemente modificare i 
seguenti allegati relativi al rendiconto 2021 e bilancio 2022:  

• Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2021 
• Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

2021 
• Quadro generale riassuntivo 2021 
• Prospetto verifica Equilibri di Bilancio 2021  
• Quadro degli indicatori allegato 2/a 2021 
• Elenco variazioni al  bilancio 2022 per la giusta collocazione dell’ avanzo vincolato   
• Prospetto equilibrio variazioni 2022 
• Quadro di controllo degli equilibri 2022 

 



 

 

RILEVATO che l’adozione del presente atto compete  al responsabile del servizio finanziario;  
 
VISTO l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP e il relativo DM 
MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni 
dalla sua approvazione;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei conti allegato alla presente determina;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2021 e la conseguente variazione al bilancio 2022 per la giusta collocazione 
dell’avanzo vincolato nelle seguenti risultanze, allegate alla presente determina: 

 
• Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2021 
• Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

2021 
• Quadro generale riassuntivo 2021 
• Prospetto verifica Equilibri di Bilancio 2021  
• Quadro degli indicatori allegato 2/a 2021 
• Elenco variazioni al  bilancio 2022 per la giusta collocazione dell’ avanzo vincolato   
• Prospetto equilibrio variazioni 2022 
• Quadro di controllo degli equilibri 2022 

 
 

2. Di approvare conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta dagli 
allegati alla presente determina e agli atti del Comune;  

 
3. Di trasmettere alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali – e agli organi del Comune 

la documentazione di cui sopra; 

 
4. Di pubblicare il presente atto nel portale amministrazione trasparente, ai sensi del D lgs. 

33/2013. 

 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                   F.to 


